CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quinze

horas e dezessete minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova, a terceira reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a

presidência da Vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro e com a

presença dos outros dois membros da comissão, o vereador Emersânio Pinheiro

de Carvalho e o vereador Wellerson Mayrink de Paula.  A reunião contou também

com a presença dos vereadores José Gonçalves Osório Filho e Wagner Luiz

Tavares Gomides. Iniciando os trabalhos, o Secretário Municipal de Obras, Luiz

Henrique da Silva Borges, foi convidado a prestar esclarecimentos sobre as obras

e serviços de engenharia realizados pela Prefeitura no município. A reunião se

organizou de forma que as primeiras perguntas fossem realizadas pelos membros

da comissão e, após respondidas, novos questionamentos seriam feitos pelos

outros vereadores participantes da reunião. As perguntas tratavam especialmente

da situação das obras, tanto aquelas executadas com mão de obra própria do

Executivo ou de forma terceirizada, e se fragmentaram nos seguintes subtemas: a

qualificação e experiência profissional na área de ocupação do Secretário; o

funcionamento da Secretaria de Obras; o planejamento e situação atual das obras;

as licitações de obras e serviços de engenharia; e a Usina de Asfalto. O secretário

respondeu a todos os questionamentos dos vereadores, pontuando assuntos de

sua maior relevância e acrescentando informações de sua pertinência. Às

dezessete horas e quarenta e um minutos, não havendo mais nada a tratar, a

Presidente encerrou os trabalhos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e

assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro